UBND TỈNH THÁI BÌNH

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-ATTP
V/v đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng

tránh ngộ độc thực phẩm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

            Thái Bình, ngày     tháng 3  năm 2024

Kính gửi:

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh;

- Bệnh viện đa khoa huyện, thành phố;

- Bệnh viện đa khoa ngoài công lập;

- Phòng Y tế; Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

Trong thời gian vừa qua, trên toàn quốc liên tục xảy ra các vụ ngộ độc thực

phẩm, trong đó có một số vụ ngộ độc thực phẩm lớn làm nhiều người mắc và phải

nhập viện điều trị. Nguyên nhân chính là do điều kiện thời tiết thuận lợi cho sự phát

triển của vi sinh vật; động, thực vật chứa độc tố tự nhiên; ô nhiễm môi trường; thiếu

nước sạch chế biến và vệ sinh dụng cụ; quá trình chế biến, bảo quản nguyên liệu và

thực phẩm đã chế biến chưa đảm bảo.

Thực hiện Công văn số 557/ATTP-NĐTP ngày 21/3/2024 của Cục An toàn

thực phẩm về việc bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP), phòng tránh ngộ độc thực

phẩm năm 2024; để chủ động triển khai các biện pháp bảo đảm ATTP, phòng

chống ngộ độc thực phẩm trong thời gian tới, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực

hiện các nội dung sau:

1. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm.

 - Tăng cường công tác truyền thông các kiến thức về ATTP và biện pháp phòng

chống ngộ độc thực phẩm cho người dân; hướng dẫn biện pháp chế biến, bảo quản an

toàn đối với những thực phẩm truyền thống nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành

vi, thói quen không đảm bảo trong lựa chọn, chế biến, bảo quản thực phẩm và tiêu

dùng thực phẩm.

- Tăng cường kiểm tra ATTP các cơ sở chế biến suất ăn sẵn, bếp ăn tập thể

trong, ngoài khu công nghiệp, trường học và các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống,

cơ sở kinh doanh nước uống đóng chai, đóng bình;

- Giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống tổ chức bữa ăn đông người tại

các sự kiện do tỉnh tổ chức; tăng cường, chủ động giám sát các mối nguy ô nhiễm thực

phẩm trên địa bàn tỉnh và có biện pháp giải quyết kịp thời.

- Phối hợp với thanh tra Sở Y tế kiên quyết xử lý nghiêm và đình chỉ hoạt động

đối với các cơ sở không đảm bảo điều kiện ATTP, cơ sở không có giấy chứng nhận

ATTP (thuộc đối tượng phải cấp giấy). Công khai các hành vi vi phạm, kết quả xử lý

vi phạm của tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên các phương tiện

thông tin đại chúng để kịp thờicảnh báo cho người tiêu dùng.

- Phối hợp các đơn vị chức năng của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn kiểm tra, giám sát ATTP trong sử dụng, tiêu dùng sản phẩm nông sản, sử dụng

các loại động, thực vật có độc tố tự nhiên, các loại nấm độc, côn trùng, cây, củ quả

rừng tự nhiên, các loại sò biến, ốc biển lạ… làm thực phẩm. Phối hợp với các đơn vị

chức năng của ngành Công thương kiểm tra, giám sát ATTP đối với các cơ sở sản

xuất, kinh doanh rượu, chú trọng các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu nhỏ lẻ, đặc biệt

là các cơ sở nấu rượu thủ công, các cơ sở dịch vụ ăn uống có bán rượu; phát hiện và

ngăn chặn kịp thời các loại rượu sản xuất, pha chế không đảm bảo an toàn, rượu không

rõ nguồn gốc, không có nhãn mác có nguy cơ ảnh hưởng tới sức khỏe người tiêu dùng

lưu thông trên thị trường; truy tìm, truy xuất nguồn gốc, xuất xứ các cơ sở sản xuất,

kinh doanh sản phẩm rượu gây ngộ độc trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện, thành phố

- Tham mưu cho UBND huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan truyền thông

trên địa bàn tăng cường công tác thông tin về ATTP; tuyên truyền, hướng dẫn để

người dân chỉ sử dụng các sản phẩm thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm có nguồn

gốc, xuất xứ rõ ràng, tuyệt đối không sử dụng sản phẩm đóng hộp đã hết hạn, bị

phồng, bẹp, biến dạng, hoen gỉ, không còn nguyên vẹn hoặc có mùi vị, màu sắc

thay đổi khác thường.., không nên tự đóng gói kín các thực phẩm và để kéo dài

trong điều kiện không đông đá. Tuyên truyền cho người dân khi có biểu hiện nghi

ngờ bị ngộ độc thực phẩm cần thông báo ngay cho cơ quan y tế gần nhất để được

điều trị kịp thời.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát cơ sở dịch vụ ăn uống, dịch vụ nấu ăn lưu động,

các bữa ăn liên hoan, tiệc cưới, đám giỗ, các sự kiện đông người trên địa bàn quản lý.

- Tham mưu UBND huyện, thành phố chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn

tăng cường công tác kiểm tra giám sát ATTP các cơ sở dịch vụ ăn uống, cơ sở kinh

doanh thức ăn đường phố, bữa ăn đông người tại cộng đồng.

 - Chuẩn bị sẵn sàng các phương án, lực lượng thường trực, phương tiện để kịp

thời điều tra, xử lý khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Chủ động sẵn sàng phối hợp với các cơ quan quản lý chuyên ngành, các cơ

quan liên quan trong công tác lấy mẫu, kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP, chỉ tiêu chất

lượng trong sản phẩm thực phẩm, mẫu ngộ độc thực phẩm bảo đảm chính xác, kịp

thời phục vụ cho công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn.

4. Bệnh viện Đa khoa  tỉnh, huyện/thành phố, bệnh viện ngoài công lập

 - Chuẩn bị sẵn sàng các phương tiện, thiết bị, dụng cụ cần thiết để cấp cứu,

điều trị kịp thời cho người bị ngộ độc thực phẩm đặc biệt đối với vụ ngộ độc thực

phẩm đông người.

 - Chủ động giám sát, phát hiện , điều trị các trường hợp nghi ngờ ngộ độc

thực phẩm. Nếu nghi ngờ hoặc phát hiện có vụ ngộ độc thực phẩm( là tình trạng

ngộ độc cấp xảy ra với 2 người trở lên có dấu hiệu ngộ độc sau khi ăn cùng một

loại thực phẩm tại cùng 1 địa điểm, thời gian) cần thông báo ngay về Chi cục An

toàn toàn vệ sinh thực phẩm (số ĐT đường dây nóng 0989991950) hoặc Phòng Y

tế/Trung tâm Y tế huyện, thành phố để thực hiện điều tra, xử lý vụ ngộ độc thực

phẩm theo đúng quy định.

Nhận công văn, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ Sở Y tế(để b/c);

- Các PGĐ SYT;

- UBND huyện, thành phố (để chỉ đạo);

- Lưu: VT, ATTP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Nam Thái

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T11:00:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Nam Thái<pnthai.syt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T10:54:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ Y TẾ<syt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T10:54:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ Y TẾ<syt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T10:54:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ Y TẾ<syt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!